

MAHI-15

December - Examination 2019

M.A. (Final) History Examination**Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Who was the author of the book 'Veer Vinod'?

वीर विनोद पुस्तक के लेखक कौन थे ?

(ii) What do you mean by 'Lata System'?

लाटा प्रथा से आप क्या समझते हैं?

(iii) What is 'Dhol dance'?

ढोल नृत्य क्या है?

(iv) What do you know Upermal?

ऊपरमाल के बारे में आप क्या जानते हैं?

(v) Write the name of four famous fairs and their places of Rajasthan.

राजस्थान के चार प्रसिद्ध मेले और उनके स्थानों के नाम लिखिए।

(vi) In which year and by whom Brahamasamaj was founded.

ब्रह्मसमाज की स्थापना कब और किसके द्वारा की गई?

(vii) What do you mean by Hat?

हाट से आप क्या समझते हैं?

(viii) What is 'Lag and Bag'?

'लाग बाग' क्या है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Write a short note on the condition of Agricultural labour in Rajasthan.
राजस्थान में कृषि मजदूरों की स्थिति पर टिप्पणी लिखिए।
- 3) Throw light on any two rainy season's festivals.
वर्षा-ऋतु के किन्हीं दो त्यौहारों पर प्रकाश डालिए।
- 4) Write a short note on Animal husbandry of modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान में पशुपालन पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5) Trace the main cottage industries of modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान के प्रमुख कुटीर उद्योगों को रेखाङ्कित करिए।
- 6) Write a note on Budhist remains in Rajasthan.
राजस्थान में बौद्ध अवशेषों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7) What do you know about rural tax system?
ग्रामीण कर व्यवस्था के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 8) Write a note on demographic structure of Rajasthan.
राजस्थान की जनसांख्यिकीय संरचना पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Describe the main trade centres of Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान के प्रमुख व्यापारिक केन्द्रों का वर्णन करिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write an essay on Kota Dashara fair.

कोटा दशहरा मेला पर एक निबन्ध लिखिए।

11) Describe the contribution of Arya Samaj to rove the social evils of Rajasthan.

सामाजिक बुराइयों को दूर करने में आर्यसमाज का योगदान बताइये।

12) Write an essay an development of education in modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में शिक्षा के विकास पर एक निबन्ध लिखिए।

13) Describe the causes of famines in modern Rajasthan.

आधुनिक राजस्थान में अकाब के कारणों का वर्णन करिए।
